Câmara Municipal de lpueiras

Oficio de n°. 060/16

http://www. camaraipueiras. ce.gov. br
Rua C e/. Manoel Mourão, S!N - Centro - Ipueira s-CE.

CEP: 62.230-000 Fone/fax: {88} 3685-1000

CNP: 02.158.838/0001-33

CGF: 06.920.451-9

Ipueiras- CE. 11 de outubro de 2016

DA: CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRAS

AO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNCÍPIOS

Venho através do presente, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal -
R.G.F. referente ao 2° (segundo) quadrimestre de maio a agosto de 2016,
juntamente com o EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO da Câmara
Municipal de Ipueiras.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para reiterar
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Presidente da Cãmara

Exmo. Sr.

Francisco de Paula Rocha Aguiar

Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios

Fortaleza - Ceará

Câmara Municipal de lpueiras
http://www. camaraipueiras. ce.gav. br

Rua C e/. Manoel Mourão, SIX - Centro- lpueira s-CE.
CEP: 62.230-000 Fone/fax: {88} 3685-1000

CNP: 02.158.838/0001-33

CGF: 06.920.451-9

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Ipueiras (CE),
usando de suas atribuições legais, em pleno ei ercício do
cargo,

RESOLVE:

Faço saber a todos quantos o presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO E
DIVULGAÇÃO virem, ou tomarem conhecimento que se fez publicar e divulgar
os Relatórios de Gestão Fiscal da Câmara Municipal de Ipueiras, relativos ao
2° quadrimestre, obedecendo ao que preceitua o art. 55, combinando com o
parágrafo 1° do art. 63, da Lei complementar Federal N°. 101/2000, de
04/05/2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), o mesmo estâ
disponível no endereço http ://camaraipueiras.ce.gov.br

PUBLIQUI-SE nos locais de costume na sede do município.

IPUEIRAS/CE, em 21 de setembro de 2016.

Presidente da Câmara

ceará

Governo Municipal de Ipueiras

câmara Municipal de Ipueiras

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.SS,inciso !,alínea 'a')

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal ativo

Pessoal inativo e pensionista

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° quadrimestre de 2016 (até Agosto)

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(últimos 12 Meses)

L i qui dadas

(a)

Inscritas em restos!

a pagar não

processados (b)

outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de tercerização (Par.l0 do art.l8 da LRF) I•' "

1. 428.385' 86

1.428.385,86

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESA NÃO COMPUTADAS (parag. lo. do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por demissão e incentivos à demissão voluntária

Decorrentes de decisão judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de exercícios anteriores de período anterior ao da apuração

Inativos e pensionistas com recursos vinculados

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (IIIa + ~IIb)

LIM,ITE MÁXIMO (VI) (inciSOS I, II e III do art. 20 da LRF )

LIMITE PRUDENCIAL (VII) (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (VIII) (0,90 x VI) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF)

1.428.385 , 86 o,oo I

VALOR I % SOBRE A RCL

66.645.356,31 I 100,00 %

1.428.385,86 I 2,14%

3.998 .721 ,38 I ·'
.• 6,00 %

--
3 .798.785,31 ! 5,70%

3.598.849,24 I 5,40 %

Pag.: 0001

Ceará
GQ v e r no M u ~i ç i p a 1 ~e I pu~ i r as
camara Mun1c1pal ~e Ipue1ras

RGF- ANEXO L (LRF, Art. )), inciso I, alínea 'o')

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
Dívi~a mobiliária
Dívi~a contratual

Interna

DÍVIDA CONSOLIDADA

Ext~rna
Precataria~ posteriores a 0)/0)/[000 (inclusive) - venci~os e não pagos
Outras ~lVl~as

DEDUÇOES (II)
D1spon1oili~a~e ~e caixa bruta
Demais haveres financeiros
(-) Restos a pagar processa~os (exceto precatórios)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)

Receita corrente líqui~a - RCL

% ~a DC soore a RCL (I/RCL)

% ~a DCL soore a RCL (III/RCL)

Limite ~efinido por resolução do Sen~o Fe~eral (%)
Limite de alerta (inciso III ~o parag.l 0 ~o art.)9 ~a LRF) (%)

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

Divi~a Contratual (IV)=(VtVItVIItVIII)
DlVl~a de PPP (V)
Parcelamento ~e oívidas (VI)

RELATÓRIO.DE GESTÃO FISCAL .
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
[

0 qua~rimestre ~e [016 (até Agosto)

SALDO DO EXERCÍCIO ATUAL
SALDO .DO
EXERCICIO
ANTERIOR

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

o,oo I

o,oo I

0,00%1

0,00%1

o,oo I

o,oo I

0,00
0,00
0,00

Atéoto 1 At~o[ 0

Qua~rimestre Qua~r1mestre

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

84.7B,6j
84.7B,6j

0,00
0,00

-84.7B,6j I

o,oo I

0,00%1

0,00%1

o,oo I
/ o,oo I

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
o 00

lll.44l:j[
111.4j6,09

6.01l,B
0,00

-lll.44l,j! I

o,oo I

0,00%1

0,00%1

o,oo I
o,oo I

0,00
0,00
0,00

Pag.: 0001

R~ 1,00

At~oj 0
1

Quadmestre

%1

%1

Ceará
Governo Municipal de Ipueiras
câmara Municipal ~e Ipueiras

De trHutos
De contribuições sociais

Previ~enc1árias
Demais contribuições sociais

Do FGTS
com Instituições não financeiras

Dívi~a com Inst1tuição financeira (VII)
Interna
Externa

Demais ~1vi~as contratuais (VIII)

RELATÓRIO,DE GESTÃO FISCAL ,
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
l 0 quadrimestre de [016 (até Agosto)

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatórios anteriores a 0)/0)/[000
Precatórios,posterior~s a Oí/Oí/[000
Insuf1c1enc1a f1nance1ra
Depósitos
Resto~ a gagar não ~rocessados ge,exercícios anteriores
Antec1paçao ~e rece1ta orçamentar1a -ARO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA

DÍVIDA ÇONSOLIDAQA PREVIDENCIÁRIA (IX)
Pass1vo atumal
Outras dívi~as

DEDUÇÕES (X)
D1spon]b1lida~e ~e caixa bruta
Invest1me ntos
Demais naveres financeiros
(-) ~esta~ a,pagar processados

Obr1gaçoes nao 1ntegrantes da D.C.

..

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)

·é~~~~~
PRES!DEN1"!F:

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

o,oo I

0,00
0,00
0,00

n.m,46
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

,/r 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

o,oo I

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

48.801,61
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

o,oo I

Pag . : 000[

cea rá
Governo Mun1c1pal ~e Ipue1ras
câmara Mun1c1pal ~e Ipue1ras

RGF - ANEXO j (LRF,art.)), 1nc1so I,alínea 'c' e art. 40 1 lo.)

GARANTIAS CONCEDIDAS

EXTERNAS (I)
Aval ou F1ançq em Operações ~e cr~~1to
outras Garant1as nos Termos ~a LRF

INTERNAS (II)
Aval ou F1anç? em Operações ~e cr~~1to
out ras Garant1as nos Termos ~a LRF

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = ( I t II )

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLU~ÃO DO SENADO FEDERAL - <%>

LIMITE DE ALERTA (Inciso III ~o parag. 1° ~o art.)9 ~a LRF ) (%)

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

EXT ERNAS (V) ~
Aval ou Flançq em Operações ~e cr~dito
outras Garant1as nos Termos da LRF

INT ERNAS (VI)
Aval ou Fianç? em operações de Crédito
Outras Garant1as nos Termos da LRF

TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS (VII) = ( V t VI )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
l 0 qua~r1mestre ~e .l016 (at~ Agosto)

SALDO ,DO
EXERCI CIO
ANTERIOR

0,00 I
o I 00% I
n ,o o% 1

19,80% I

SALDO ,DO
EXERCI CIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL

At~o lo. 1 At~ok
Qua~r1mes t re Qua~r1mestre

0,00 I 0,00

o,oo% I o,oo% I
n ,o o% 1 n ,o o% 1

19,80% I 19,80% I
SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL

At~ o lo.
I A t ~olo. 1

Qua~r1 m estre Q u a~ r 1mestre

.l'

At~ o k
Qu a ~ r 1mest r e

0,00%

n ,o o%

19,80%

Até o k
Quadrimestre

Pag.: 0001

R~ 1,00

ceará
GQverno Muoiçipal de Ipueiras
Camara Mun1c1pal de Ipue1ras

RGF-Anexo 4 (LRF, art.)), inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')

RELATÓRIO DE GESTÃQ FISCAL ,
DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
l 0 quadrimestre de i016 (até Agosto)

VALOR REALIZADO

R~ 1,00

OPERA~ÕES DE CRÉDITO NO QUADRI~ESTRE I
DE REFERENCIA

ATÉ O QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA (a)

SUJEIT~S.~O.LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)
Mob1l1ar1a

Interna
Externa

Contratual
Interna

Abertura de crédito
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro

Der1vadas Qe PPP
De~ais _ aqu1siçõe~ financiadas

Antec1paçao de rece1ta
Pela venda a termo de bens e serviços
Demais antecipações de receita

Assunção, recgn~ec1mento.e confissão de dividas (LRF, art i9, parágrafo
outras operaçoes de cred1to

Externa
Abertura de crédito
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro

Der1vadas de PPP
De~ais_aquisiçõe~ financiadas

Antec1paçao de rece1ta
Pela venda a termo de bens e serviços
Demais antecipações de rece+ta

Assunção, recgn~ec1 m ento.e confissão de dividas (LRF, art i9, parágrafo
outras operaçoes de cred1to

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)
Parcelamento de dívidas

De tributos
De contribuições sociais

Previdenc1árias
Demais contribuições sociais

Do FGTS

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

/ o ,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Pag.: 0001

ceará
GQverno MuQiçipal de Ipu~iras
camara Mun1c1pal de Ipue1ras

RELATÓRIO DE GESTÃQ FISCAL ,
DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
t0 quadrimestre de l016 (até A~osto)

Melnoria da Administração de receitas e da gestão fiscal 1 financeira e patrim
Programa de Iluminação Púolica - RELUZ
outras operações de crédito não sujeitas ao limite

0100 0100
0100 0100
0100 0100

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR I % SOBRE A RCL

Receita corrente líquida - RCL

operações vedadas

Do período de referência (III)

De período anteriores ao de referência

Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (IV)=(Ia + III)

Limite geral definido por resolução do senado Federal para as operações de crédito internas e externa I
Limite de alerta (inciso III do parag. l0 do art.~~ da LRF) - (%)
operações de crédito por antecipação de receita orçamentária

Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei

Total considerado para contratação de novas operações de crédito (V)=(IV + rra)

..

~~~ /1.~
.f~o~~e

PRESIDENTE

a~~
;:r

.

oloo I 0100%

oloo I 0100 %

oloo I 0100 %

oloo I 0100 %

oloo I 0100 %

oloo I 0100 %

oloo I 0100%

oloo I 0100%

oloo I 0100%

oloo I 0100%

Pag .: OOOl

ceará
Governo Muni ci pal de Ipueiras

câmara Municipal de Ipueir as

Anexo 5 ( LRF , Art. 55 , inciso III, al í nea 'a ' )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RE STOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEG URIDADE SOCIAL

2° quadrimestre de 2016 (até Agosto)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS I DISPONIBILIDADE

1-----------------------------------------------------------IDE CAIXA LÍQUIDA

I RESTOS A PAGAR I DEMAIS (ANTES DA

Pag .: 0001

1\$ 1,00

EM PENHOS Nl\0

RESTOS A PAGAR I LIQUIDADOS

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE I

DE CAIXA BRUTA

RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS

E NÃO PAGOS I EMPENHADOS E I OBRIGAÇÕES I INSCRIÇÃO DE I EMPENHADOS E I CANCELADOS (NI\0

To t al de r ecursos vinculados (I)

Área da Educação

Área da saúde

Tota l de recursos não vinculados ( II)

o ema i s áreas

Total (III)= ( I+II)

Regi me Próprio de Previ dêncí a dos servi dores

(A)

o,oo I

o,oo I

o,oo I

111.436,09 I

111.436,09 I

111.436,09 I

0,00

DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

(B)

o,oo I

0,00

o.,oo

o,oo I

o,oo I

o,oo I

o,oo I

DO EXERCÍCIO

ATUAL

(C)

o,oo I

o,oo I

o,oo I

o,oo I

o,oo I

o, oo I

o, oo I

NÃO LIQUIDADOS I FINANCEIRAS I RESTOS A PAGAR I NÃO LIQUIDADOS I I NSCRITOS POI\

DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

( D)

0,00

0,00

0,00

o,oo I

o,oo I

o,oo I

o,oo I

(E)

o,oo I

o, 00

0,00

48.807,61 I

48.807,61 I

48 . 807,61 I

o,oo I

I NÃO PROCESSADOS

I DO EXERCÍCIO)

I (F)=(A) -(B+C+D+E) I

0,00 I

0 , 00

0,00 I

62.628,48

62.628 , 48 I

62.628,48 I

0,00

DO EXERCÍ CIOS

o,oo I

o,oo I

o,oo I

30 3.016 , 56 I

30 3.016,56 I

303.016, 56 I

o,oo I

I NSU FICI ~NCIA

FI NAN CE IRA)

0,00

o , 00

0,00

--
0,00

0 , 00

0,00

0 , 00

FONTE: SISTEMA: Aspec Info rmática- UNIDADE RESPONSÁVEL : Câmara Municipal de Ipueiras -DATA DA EMISSÃO: 21/09/2016 - HORA DA EMISSÃO: 09: 32 :10

NOTA: A disponibilidade do RPPS está comprometida com o passivo atuarial

lM4~~ /7~~ .i~ l«inio Cfr(~ d'e Cãrválha
PRESIDENTE

/'

Ceará
GQverno MuQ1ç1p al de Ipu~1ras
camara Mun1c1pal de Ipue1ras

Anexo 7- LRF, Art. 48,

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita corrente Líquida

DESPESA COM PESSOAL

Desp,esa Total com Pessoal - DTP
L1m1te Máx1mo (inc1sos I, U ~ III, art. tO da LRF) - <%>
L1m1te Prudenc1al (parágrafo un1co, art. LL da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dív1da consolidada Líqu1da
Limite Def1nido por Resolução do Senado Federal

GARANTIA DE VALORES

Total das Garant1as Conced1das
L1m1te Def1nido por Resolução do senado Federal

OPERA~ÕES DE CRÉDITO

RELATÓRIO DE GESTÃO fiSCAL .
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL

OR~AMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
t0 quadr1mestre de t016 (até Agosto)

R~ 1,00

VALOR ATÉ O BIMESTRE I
66.64U)6,H

VALOR I % SOBRE A RCL

1.4t8.l8),86 t,l4%
U98.7LU8 6,00%
U98.m,H ),70%

VALOR I % SOBRE A RCL I
-117.447,JL I

0,00
o oo% I

no:oo%

VALOR I % SOBRE A RCL I

o,oo I
0,00

o oo% I u :o o%

VALOR I % SOBRE A RCL I
0,00 operações de cr~d1to Externas e Internas

Op,erações de cred1to por Antec1pação da Rece1ta
L1mite def1n1do pelo Senado Federal para operações de Cr~d1to Externas e Internas
L1m1te def1nido pelo senado Federal para Operações de cred1to por Antecipação da Rece1ta

o,oo% I
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%

DJSPONIBILIDADE DE
. CAIXA LÍQUIQA (ANTES

INSCRI~AO EM DA INSCRIÃAO EM
RESTOS A AGAR NÃW RESTOS A P GAR NÃO

RESTOS A PAGAR

PROCESSAQOSO PROCESSADOS DO
DO EXERCICIO EXERCÍCIO)

valor total J0Ul6, )6 I 6t.6t8,48

Pag.: 0001

MARIA~
TE